
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Brandes, Georg

Udrag fra Hovedstrømninger. Emigrantliteraturen (1872)

Brandes, Georg: ”Samlede Skrifter”, i Brandes, Georg: Samlede Skrifter, 1899-1910, s.
143. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-
brandes04-shoot-idm139992359430256.pdf (tilgået 09. april 2024)

Samlede Skrifter



Corinna mangler da heller ikke Blik for, at den officielle Hævden af Pligt og Moral i Norden er grundet paa
den største Raahed med Hensyn til alle de Tilfælde, i hvilke Samfundsloven engang er brudt. Hun viser,
hvorledes Manden i England ikke agter noget Løfte eller noget Forhold uden det som retsligt er ført til
Protokols, og hvorledes der i det strenge England til Helligheden af Ægteskabet, til det ulastelige Liv i
Hjemmet svarer den skamløseste og mest bestialske Prostitution, som den personlige Djævel svarer til den
personlige Gud. I Modsætning hertil siger hun med kvindelig Forsigtighed og Blufærdighed, men dog med
Bestemthed: «De huslige Dyder udgør i England Kvindernes Hæder og Lykke, men hvis der er Lande, i hvilke
Kærlighed træffes udenfor Ægteskabets hellige Baand, saa er blandt disse Lande det, hvor der tages mest
Hensyn til Kvindens Lykke: Italien. Mændene har der dannet sig en Moral for de Forhold, der falder udenfor
Moralen, en Hjertets Domstol.» Det er dette Tribunal, som fik Domskraft ved Middelalderens
Kærlighedshoffer; det er dette, som slaar Byron saa stærkt, da han i Italien træffer et det engelske aldeles
modsat, men iøvrigt fuldstændigt Moralsystem. Og som altid forsøger hun ogsaa her at føre disse mildere
Sæder tilbage til Landets milde klimatiske Forhold. Hun siger: «Hjertets Forvildelser indgyder her mer end
andensteds en overbærende Medlidenhed. Jesus har jo sagt om Magdalene: Meget vil blive tilgivet hende,
fordi hun har elsket Meget. Disse Ord er blevne udtalte under en ligesaa smuk Himmel som vor; denne
samme Himmel anraaber for os om Guddommens Barmhjertighed.»
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